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 Abstrakt

Má práce je ukotvena v širším kontextu teorií a kategorizací turismu a turistických zážitků,

propracovaných autory zařazujícími se do relativně mladé subdisciplíny sociální a kulturní

antropologie - antropologie turismu. Na mnou vybranou oblast Mexika, součást el Mundo

Maya (mayského světa), pohlížím skrze prizma kategorií turismu Valene Smith (1989). Definuji

si dva rozdílné (a zároveň podobné) antropologické terény – Riviera Maya, kde provádím

výzkum v Cancúnu, Tulumu a Chichén Itzá a Ruta Maya, kde jsem prováděla výzkum v San

Cristobalu de las Casas a vesnici Chamule. V oblasti populárního přímořského letoviska

Cancúnu zkoumám přilehlé mayské památky jako cíl historického turismu a v oblasti hor

Chiapasu autentickou mayskou vesnici, jež je cílem etnického, potažmo kulturního turismu.

Zajímá mne, jak se utváří představy turistů, které dělím na španělsky a anglicky mluvící, o

dávných i současných Mayích. Vyústěním mé práce je konkrétně představený pojem

monumentalizace Mayů (Canclini, 2005) neboli vynalézání velkolepého mayského indiána

pomocí turistických artefaktů, zážitků i průvodců.

Abstract

My thesis is based on a broader context of theories and categories of tourism and touristic

experiences elaborated by authors belonging to a comparatively new subdiscipline of social

and cultural anthropology – the anthropology of tourism. I focus on Mexico, the area of my

interest and a part of el Mundo Maya (Maya World) through the eyes of tourism

categorization of Valene Smith (1989). I specify two distinct (but yet similar) anthropological

fields – one being Riviera Maya with fieldwork in Cancún, Tulum and Chichén Itzá and the

other one Ruta Maya with fieldwork in San Cristobal de las Casas and the village of Chamula.

I focus on the area of a popular beachspot and adjacent Maya ruins as a destination of

historical tourism and also on the area of Chiapas highlands with an authentic Maya village

which is a popular destination of ethnic or more accurately cultural tourism. My work is about

the process of construction of the (English speaking versus Spanish speaking) tourist image of

ancient Maya and the Maya of today. The conclusion of my fieldwork helps me illustrate the

term monumentalization of the Maya (Canclini, 2005) or inventing the great Maya through

touristic artefacts, experience and travellers’ guides.
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turista. Pro zajímavost si všímám rozdílnosti role turisty a antropologa, přestože by se mohlo

zdát, že mají dost společného. Pracuji s pojmem Johna Urryho (2002: 2) „tourist gaze” (zírání,

hledění) a ilustruji jej na příkladu naprosto moderního fenoménu fotografie, která zážitky

zachycuje, uchovává a díky dnešní propojenosti skrze sociální média má možnost být

přenášena dál. Fotografie a turismus jsou úzce spjaty, mediální a turistický obraz destinace je

utvářen fotografickým ztvárněním daného místa. Dále turistům umožňuje odvézt si

miniaturizovaný zážitek s sebou zpátky domů. V posledních letech dochází s příchodem

chytrých telefonů ke signifikantní změně chování lidí a jejich nazírání světa. Stěžejním pojmem

mé práce je „rituál turismu“ – stejně jako pro sociální a kulturní antropologii bylo vždy zásadní

studium rituálů obecně. Všímám si turistických rituálů ve všech mnou zkoumaných lokalitách.

Ve třetí kapitole se budu věnovat Mexiku z pohledu fenoménu „mayského turismu”,

tedy v širším kontextu El Mundo Maya, mayského světa. Tento pojem v literatuře a mediálním

zobrazení mexických turistických destinací dost často splývá s pojmem La Ruta Maya a proto

se pokusím o jejich rozlišení. Pomyslně geograficky oddělím své dvě hlavní oblasti zájmu, které

označuji jako Riviera Maya a jako La Ruta Maya. Z obou těchto pomyslných celků si vybírám

místa, na která koncentruji svůj zájem. Z mayské riviéry se centrem mého výzkumu stal Cancún

a historické archeologické památky Tulum (oba ve státě Quintana Roo) a Chichén Itzá

(Yucatán), kde se věnuji historickému druhu turismu – tento termín definuje Valene Smith

(1989). Z mayské stezky se soustředím na San Cristobal de las Casas a vesnici San Juan Chamula

(v horské oblasti Altos de Chiapas), kterou ve své práci označuji jako cíl etnického či kulturního

turismu (Smith, 1989: 341). Van den Berghe zařazuje tyto destinace jednoznačně do typicky

etnicko-turistických cílů, ale já jejich zařazení rozšiřuji i na kulturní turismus. Tuto kapitolu

uzavírám přehledem historických vztahů mezi Čechy a Mexikem – seč jsou si tyto země dosti

geograficky vzdálené, vzájemný kontakt a zájem se traduje do hlubší minulosti. V poslední

podkapitole se snažím o přehled literárních prací věnujících se Mayům – od historických

zmínek přes antropologické studie po zásadní díla o mayské civilizaci a kultuře.

Vzhledem k tomu, že se zajímám o povědomí turistů o dávné civilizaci Mayů, považuji

za nutné stručně se o ní vyjádřit v samostatné, čtvrté kapitole. Na toto téma vzniklo mnoho

obsáhlých publikací a jistě by se o něm dalo napsat ještě více, ale na to má disertační práce

neaspiruje. Pro přehlednost mi jde o shrnutí obecných faktů, které nám jsou o této civilizaci

známy.

3

Svou disertační práci podkládám třemi terénními výzkumy, které proběhly v průběhu

celého mého vysokoškolského studia. V prvním případě jde o terénní výzkum v Tulumu z října

roku 2006, jehož výsledky jsem publikovala v bakalářské práci na Fakultě humanitních studií

Univerzity Karlovy pod názvem Druhy turismu: případová studie karibské lokality Tulum

(Součková, 2006). Svým výzkumem jsem se snažila studovat motivaci lidí, kteří opouští svůj

domov a stávají se turisty. Zajímalo mě, z jakého důvodu cestují, o co se zajímají, proč si vybrali

právě lokalitu Tulum, jak svou cestu organizují, atd. V turisticky hojně navštěvovaném

středisku Tulum jsem prováděla krátký terénní výzkum se zúčastněným pozorováním. Cílem

mé bakalářské práce bylo nahlédnout do oboru antropologie turismu a na podkladech

získaných terénním výzkumem se pokusit analyzovat motivy turistů při výběru cílů jejich cest.

Snažila jsem se zjistit, do jaké míry při tom záleží na jejich vlastních zájmech a jak moc se liší

pojetí turismu u různých národností. Zaměřila jsem se na turistickou destinaci Tulum

sestávající ze tří částí: samotného města, zóny hotelů u pláže a archeologické zóny, které

mohou jako celek nabídnout každému návštěvníkovi něco – někomu zdání pozemského ráje,

někomu bohatou historii, někomu relaxaci, odpočinek a spoustu dalšího. Cílem mého výzkumu

bylo odhalit motivace turistů, jejich zájmy, co od své vybrané destinace vyžadují a očekávají a

zda radši podstupují daleké cesty sami nebo za pomoci cestovních agentur. Tato má první

práce je jakýmsi přehledem druhů turismu a ukázkou toho, že jedna destinace může

uspokojovat více turistických motivací.

Z představených druhů turismu jsem si vybrala turismus etnický a rozvinula jej v mé

diplomové práci nazvané Mayský indián jako turistický konstrukt: etnický turismus ve vesnici

San Juan Chamula v Mexiku (Součková, 2009). Můj terénní výzkum v Chiapasu, kde jsem se

věnovala představám turistů o současných Mayích a procesu vynalézání velkolepého

mayského indiána, proběhl v období od 24.3. do 28.5. 2009. Vzhledem k obsažnosti a

potenciálu tohoto tématu jsem se rozhodla poznatky ze své diplomové práce výrazně rozšířit

o další mexickou lokalitu, Mayskou riviéru, z hlediska historického turismu. Za tímto účelem

jsem provedla terénní výzkum v destinaci Cancún v období od 2.10. do 19. 11.2015. Pro svou

disertační práci jsem rozšířila pojem etnického turismu v Chiapasu o turismus kulturní, jelikož

jsou jeho lokality stále více navštěvovány turisty a již těžko se dá o Chamule říci, že je vzdálena

od turisty vyšlapané cesty.

Jako jednu z mých hypotéz lze formulovat tvrzení, že turisté, ať už vědomě či

nevědomě provádí turistické rituály, kterým nemohou uniknout a které z nich dělají turisty. V
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páté kapitole se věnuji výsledkům svého zúčastněného pozorování a popisuji a interpretuji

tyto turistické rituály v mnou zkoumaných lokalitách.

V šesté kapitole se snažím zodpovědět stěžejní otázky mé práce a porovnat a shrnout


[…]


společnosti myslí, že nemají nebo ztratily. Proto mezinárodní turisté vkládají do Mayů sociální

a mravní hodnoty, ekologický způsob života a altruismus – vše v protikladu k identitě turistů.

Podle mezinárodních turistů žijí indiáni v kulturním konfliktu, ale to znamená, že mají kulturu.

Lidé západních společností sami žádný konflikt nepociťují, protože se nemají proti čemu

bránit, ale cítí, že jejich kultura je zlověstná vůči kulturám ostatním.

Pro mexické turisty symbolizují indiáni rétoriku velké mayské civilizace a společné

historie, kterou sdílí. Zde tkví síla monumentalizace Mayů – sbírka hrdinů, dějišť a předmětů

odkazuje na společný původ a podstatu. Obřadní místa obsahují symboly identity, které

Mexičané považují za ztracené, ale indiáni si je stále uchovávají. Rituály turismu obnovují

solidaritu mezi národními turisty - Mayové jsou považováni za národní dědictví Mexika.
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Podle mezinárodních turistů žijí indiáni v konfrontaci, aby si zachovali svou kulturu a

způsob života a brání se vlivu „moderního světa“. Indiánský život je (a také byl, v případě

dávných Mayů) prostý, ale těžký. Mezinárodní turisté mají romantický pohled na nesobecké

Maye žijící ve společné solidaritě a sociální rovnosti. Kvůli těžkým životním podmínkám si

pomáhají navzájem, pracují v klanech a v rodinách, „blízko přírodě“, ze které získávají, co

potřebují. Jejich život je tedy prostý, zemědělský, tradiční a v rozporu s industrializací a

moderním způsobem života ve městech a zbytku země. Mezinárodní turisté zde vnímají jako

nejvážnější problém kulturní konflikt modernizace versus tradice.

Z výsledků mých strukturovaných rozhovorů vyplývá, že mexičtí a mezinárodní turisté

vnímají zážitek Chamuly rozdílně, mají různé představy o mayských indiánech i o životě v

indiánských vesnicích.

Mexičtí turisté kladou větší důraz na kulturní, náboženský a historický význam jejich

zážitku Chamuly či Chichén Itzá, turismus uvádí jen malé procento respondentů. Pro

mezinárodní turisty mají tyto místa spíše význam obecného zážitku, který hodnotí jako

pozitivní. Tento zážitek jen zřídka považují za historický či vázající se k minulosti. Mexičtí turisté

pociťují návštěvu domorodé vesnice či mayské památky za uctění společného původu s

indiány, proto je jejich zážitek silně spojen s historií. Mezinárodním turistům jde především to

„užít si“ jedinečný zážitek. Vzhledem k tomu, že se Mexičané o indiánech ve škole učí, mají o

nich větší povědomí.

Pro všechny turisty jsou Mayové odkazujícím bodem, zdrojem sebereflexe, skrze

kterou si turisté uvědomují kulturu vlastní, kterou předtím pokládali za samozřejmou. Mexičtí

turisté vynalézají svou kulturu v protikladu k mayské. Sebe vidí jako moderní, nemající kulturu

a Maye vidí jako chudé a primitivní. Na druhou stranu se ztotožňují i ve spojitosti s nimi –

společným původem a historií (což bylo po mexické revoluci 1910 upevňováno i oficiální

ideologií). Tento konflikt se projevuje v odpovědích mexických turistů, na jednu stranu se

obávají ztráty mayské kultury a na druhou stranu ji vidí jako překážku zlepšení životních

podmínek indiánů. Odpovědi mezinárodních turistů odráží starost o homogenizaci

nezápadních kultur v době modernity. Cestují a hledají Maye s představou, že tato kultura

bude dříve či později vytlačena stejnou kulturou, která je nutí cestovat. Mají pocit, že musí

zažít Maye (kteří jsou pro ně živoucími zbytky archaické civilizace) než se stanou jako oni.

García Canclini (2005: 129) zavádí pojem monumentalizace. Jde o proces

systematického vynalézání subjektu skrze reprezentace. Monumentalizace Mayů probíhá
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Příloha 2

2.1 Rozložení pohlaví

Tab. 2.1.1 Rozložení pohlaví respondentů v CHAMULE

Mexičané Mezinárodní

Muži 19 22

Ženy 21 18

Celkový počet respondentů 40 40

Tab. 2.1.2 Rozložení pohlaví respondentů v TULUMU

Pohlaví/Turisté Španělsky mluvící Anglicky mluvící Celkem dle pohlaví

Muži 7 12 17

Ženy 5 16 21

Celkem 12 28
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2.3 Rozložení podle vzdělání

Tab. 2.3.1 Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů v CHAMULE

Vzdělání/Turisté Mexičané Mezinárodní Celkem dle vzdělání

Vysokoškolské 21 32 53

Středoškolské 19 8 27

Celkem 40 40
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Tab. 2.4.2 Národnost respondentů v TULUMU

Národnost Počet turistů

Španělsky mluvící: 12

Mexiko 4

Kolumbie 3

Španělsko 2

Argentina 2

Brazílie 1

Anglicky mluvící: 28

Kanada 6

Německo 6

USA 5

Francie 3

Nizozemí 2

Čína 2

Japonsko 1

Itálie 1

Rakousko 1

Velká Británie 1

Celkem 40
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Tab. 2.4.3 Národnost respondentů v CHICHÉN ITZÁ

Národnost Počet turistů

Španělsky mluvící: 70 celkem:

Mexiko 35

Chile 16

Kolumbie 3

Argentina 3

Panama 3

Uruguay 2

Ekvádor 2

Kostarika 2

Španělsko 2

Honduras 1

Peru 1

Anglicky mluvící: 110 celkem:

USA 80

Kanada 12

Velká Británie 4

Německo 4

Čína 4

Francie 2

Japonsko 2

Indie 2