POSUDEK ŠKOLITELE

Mgr. Kristina Součková byla přijata k prezenčnímu doktorandskému studiu studijního oboru

kulturologie na FF UK v Praze v roce 2009. V předložené dizertační práci s názvem Mayská

kultura v perspektivě antropologie turismu úspěšně prezentovala výsledky svého teoretického

a empirického výzkumu.

V souladu s harmonogramem úspěšně splnila následující studijní povinnosti:

1. Filozofie – 15. 04. 2010

2. Anglický jazyk – 15. 04. 2010

3. Oborová zkouška – 20. 06. 2011

4. Veřejná přednáška – 18. 11. 2015

5. Státní doktorská zkouška – 10. 2. 2016

V průběhu vlastního studia soustavně a systematicky sbírala a zpracovávala jak teoretické

prameny, tak empirická data. Nedílnou součástí jejího studia byly aktivity v následujících

oblastech:

1. Antropologický terénní výzkum v Mexiku:

Tulum – říjen 2006, Chiapas 24. 03. – 28. 05. 2009, Cancún 02. 10. – 19. 11. 2015.

2. Výzkumné pobyty:

problematika turismu – Thajsko, USA, Karibik, Tahiti.

3. Spolupráce s institucí Centro de Investigación Conacyt, Chiapas – prof. José Luis

Escalona Victoria.

Obecně lze konstatovat, že Mgr. Kristina Součková splnila v řádném čase všechny studijní

povinnosti a v souladu se studijním harmonogramem odevzdala svojí disertační práci, která

představuje tvořivý příspěvek k problematice antropologie turismu.

V Praze dne 08. 08. 2017 doc. PhDr. Václav Soukup, CSc.